
              Муниципальное 

общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная 

школа №5» 

 
                 ПРИКАЗ 

_31.09.2023_№_116/5-26-     ах______ 

            г. Саянск 

 

Об использовании электронного банка тренировочных заданий по оценке 

функциональной грамотности обучающихся МОУ «СОШ№5» 

 

На основании решения Координационного совета по формированию и 

оценке функциональной грамотности обучающихся образовательных 

организаций Иркутской области (протокол от 7 декабря 2021 года) 

руководителям образовательных организаций рекомендовано обеспечить 

100% использование педагогами, работающими в 8-9 классах, банка 

тренировочных заданий и методическое сопровождение использования 

заданий по функциональной грамотности, включающее выполнение и 

оценивание заданий педагогами в соответствии с заданными критериями. 

 

  ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Учителям-предметникам, работающим в 8-9-х классах, в 

системе использовать в учебном процессе электронный банк 

тренировочных заданий для оценки функциональной грамотности 

обучающихся 8-9-х классов (выполнение и оценивание) (разработан 

ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской академии 

образования»). 

2. Романовой О.В., технику-программисту, проверить наличие 

учетной записи на платформе РЭШ у каждого обучающегося 8-9-х 

классов; провести регистрацию обучающихся, не имеющих учетной 

записи в срок до 15.09.2023 года. 

3. Установить сроки проведения мониторинга по 

функциональной грамотности с  октября 2023 года по апрель 2024 года.  

4. Учителям-предметникам, работающим в 8-9-х классах, 

(приложение1), принять участие в мониторинге в течение 2023-

2024уч.года в соответствии с Инструкцией и списком мероприятий 

(приложение1). 

5. Тараковой А.Р., ответственной по ОУ за вопросы 

формирования функциональной грамотности, вести мониторинг 

использования учителями банка тренировочных заданий в течение 2023-

2024уч.года (по итогам каждого месяца; форма отчета прилагается- 

приложение2). 



6. Тараковой А.Р., заместителю директора по УВР,  подготовить 

аналитическую справку и сводный анализ результатов использования 

электронного банка тренировочных заданий для оценки функциональной 

грамотности обучающихся 8-9-х классов педагогическими работниками, 

по итогам учебного года. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 

А.Р.Таракову, заместителя директора по УВР. 

 

 

         Директор                                                           А.С.Князева 

 

 

А.Р.Таракова 

01-15 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение1 

к приказу МОУ СОШ№5  

от 31.08.2023 №116/5-26-      ах 

График, сроки и ответственные за проведение мониторинга по ФГ в 

МОУ «СОШ№5» 

 

Класс  2023-2024уч.год/направление ФГ/учитель 

октя

брь 

ноябрь декабрь январь февраль март апрель 

8а читате

льская 

грамо

тность

/Кула

к В.И. 

 

математи

ческая 

грамотнос

ть/Ключн

икова 

И.А. 

 

естественн

онаучная 

грамотност

ь/Иванова 

Е.В. 

 

креативное 

мышление/

Горбачева 

Н.В. 

 

глобальные 

компетенц

ии/Гусева 

Т.С., 

Борисенко 

Н.В 

читательск

ая 

грамотност

ь/Кулак 

В.И. 

 

финансова

я 

грамотност

ь/Марушк

ина В.А. 

 

8б матем

атичес

кая 

грамо

тность

/Скря

биков

а И.В. 

 

читательс

кая 

грамотнос

ть/Лошак

ова Ю.И. 

 

креативное 

мышление/

Горбачева 

Н.В. 

 

естественн

онаучная 

грамотност

ь/Иванова 

Е.В. 

 

читательск

ая 

грамотност

ь/Лошаков

а Ю.И. 

 

глобальные 

компетенц

ии/Гусева 

Т.С., 

Борисенко 

Н.В 

естественн

онаучная 

грамотност

ь/Иванова 

Е.В. 

 

8в естест

венно

научн

ая 

грамо

тность

/Иван

ова 

Е.В. 

 

математи

ческая 

грамотнос

ть/Ключн

икова 

И.А. 

 

читательск

ая 

грамотност

ь/Лошаков

а Ю.И. 

 

креативное 

мышление/

Горбачева 

Н.В. 

 

глобальные 

компетенц

ии/Гусева 

Т.С., 

Борисенко 

Н.В 

естественн

онаучная 

грамотност

ь/Иванова 

Е.В. 

 

читательск

ая 

грамотност

ь/Лошако

ва Ю.И. 

 

8г матем

атичес

кая 

грамо

тность

/Клю

чнико

ва 

И.А. 

 

глобальн

ые 

компетен

ции/Гусев

а Т.С., 

Борисенк

о Н.В 

 читательск

ая 

грамотност

ь/Лошаков

а Ю.И. 

 

  естественн

онаучная 

грамотност

ь/Иванова 

Е.В. 

 

Итого 4 4 3 4 3 3 4 

9а финан

совая 

грамо

тность

/Мару

шкин

а В.А. 

естествен

нонаучная 

грамотнос

ть/Вереж

никова 

Т.М. 

 

математиче

ская 

грамотност

ь/Татарни

кова Т.А. 

 

читательск

ая 

грамотност

ь/Мальцев

а Т.А. 

 

креативное 

мышление/

Зелинский 

И.Б. 

 

глобальные 

компетенц

ии/Гусева 

Т.С., 

Борисенко 

Н.В 

математич

еская 

грамотност

ь/Татарни

кова Т.А. 



 

9б креати

вное 

мышл

ение/З

елинс

кий 

И.Б. 

 

математи

ческая 

грамотнос

ть/Бурки

на Г.В. 

 

читательск

ая 

грамотност

ь/Мальцев

а Т.А. 

 

глобальные 

компетенц

ии/Гусева 

Т.С., 

Борисенко 

Н.В 

финансова

я 

грамотност

ь/Марушк

ина В.А. 

 

естественн

онаучная 

грамотност

ь/Вережни

кова Т.М. 

 

креативное 

мышление/

Зелинский 

И.Б. 

 

9в глобал

ьные 

компе

тенци

и/Гусе

ва 

Т.С., 

Борис

енко 

Н.В. 

 

читательс

кая 

грамотнос

ть/Драгун

кина А.А. 

 

финансова

я 

грамотност

ь/Марушк

ина В.А. 

математиче

ская 

грамотност

ь/Буркина 

Г.В. 

 

естественн

онаучная 

грамотност

ь/Вережни

кова Т.М. 

 

читательск

ая 

грамотност

ь/Драгунк

ина А.А. 

 

креативное 

мышление/

Горбачева 

Н.В. 

 

 

Итого 3 3 3 3 3 3 3 

Всего 

8-9кл 

7 7 6 7 6 6 7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение2 

к приказу МОУ СОШ№5  

от 31.08.2023 №116/5-26-______ах 

 

Форма отчета по проведению мониторинга 
Муниципальн

ое 

образование 

ОО Кол-во об-

ся 8, 9-х 

классов, 

принявших 

участие в 

мониторин

ге (чел.) 

Доля об-ся 

8, 9-х 

классов, 

принявших 

участие в 

мониторин

ге (%) 

Направление 

ФГ* 

Кол-во 

педагогов 

ОО, 

работающи

х в 8, 9-х 

классах, 

принявших 

участие в 

мониторин

ге (чел) 

Доля 

педагогов 

ОО, 

работающи

х в 8, 9-х 

классах, 

принявших 

участие в 

мониторин

ге (%) 

Даты участия 

школьников в 

мониторинге 

Саянск МОУ 

«СОШ№5

» 

83 83 Читательск

ая 

грамотность 

2 100 15.1.2021,16.11.20

21 

        

 

*Основные направления функциональной грамотности: 

-математическая грамотность; 

-читательская грамотность; 

-естественнонаучная грамотность; 

-финансовая грамотность; 

-глобальные компетенции; 

-креативное мышление 

 


